
::;¡¡~~~~~?;ii'!!.~ti!'1!'!'!ti5:::11~ a. ~! ,q; ~

Precio !t70,l)O

~'11I'
Diario Oficial

AÑO CXX La Urnca, San José, Costa Rica, jueves 19 de febrero ~e 1998 - >,56 Págjrn.tS

• '",! : ~•.,' JI: )'Y~',"-~.·. ,~.' ,(lNTEN1QO' ,/ ; --o ,.' ':--,' :
'"L ~. \ / • '~.' • ." ~. , - ...- • ~ , ..

PODER EJECUTIVO
Decretos , · , ,., , , , , 1
Acuerdos ",., " , , ,...•......" 6

DOCUMENTOS VARIOS , 18
TRIBUNAL SUPREMO DE ELECCIONES

Edictos ,., , , , , ,.21
Avisos , , , 24

LICITACIONES ,.., , , , , , 24
ADJUDICACIONES , , , ; 25
REM.(\TES , , , 26
INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS , .25
REGIMEN MUNICIPAL , , , , , 32
AVISOS , , , , , 37
NOTIFICACIONES ,., , , , , , , 41
FE DE ERRATAS " , 54

DECRETOS
W 26659-S

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
y EL MINISTRO DE SALUD,

En uso de las facultades que les confieren los artículos 140 incisos
3) y 18) de la Constitución Política; 27 y 28 de la ley W 6227 del 2 de
mayo de 1978 "Ley General de la Administración Pública"; 1 y 2 de la ley
N° 5395 del 30 de octubre de 1973 "Ley General de Salud".

Considerando:

1°-Que la Asociación de Medicina Interna de Costa Rica y el
&;rvicio de Medicina Interna del Hospital México celebrarán durante el
dño académico de 1998, tres simposios: 10S'días 23 y 24 de abril de 1998,
el Simposio sobre Síndrome Climatérico; los días 25 y 26 de junio de
I ;98, el Simposio sobre Hipertensión Arterial; los días 24'y 25 de
setiembre de 1998, el Simposio sobre Diabetes Mellitus.

2°-Que las actividades que se realizarán en dichos eventos, se
consideran de importancia para el país en materia de salud, toda vez que
reunirá a Profesionales de las Ciencias de la Salud, tanto del sector público
como del sector privado del país.

3°-Que los organizadores de los eventos han solicitado al
Ministerio de Salud la declaratoria de interés público y nacional de las
actividades indicadas. Por tanto,

DECRETA:

Artículo 1°-Se declaran de interés nacional y público, las
actividades que llevará a cabo la Asociación de Medicina Interna de Costa
Rica y el Servicio de Medicina Interna del Hospital México, con motivo de
la realización de los siguientes simposios: los días 23 y 24 de abril de 1998,
el Simposio sobre Síndrome Climatérico; los días 25 y 26 de junio de
1998, el Simposio sobre Hipertensión Arterial; los días 24 y 25 de
setiembre de 1998, el Simposio sobre Diabetes Mellitus.

Artículo 2°-Las dependencias del sector público y del sector
privado, podrán contribuir con recursos económicos, en la medida de sus
posibilidades, y sin perjuicio del cumplimiento de sus propios objetivos,
t>ara la exitosa realización de las actividades indicadas.

Artículo 3°-Rige a partir de su publicación,

Dado en la Presidencia de la República.-San José, a los veintiún
días del mes de enero de mil novecientos noventa y ocho.

JOSE MARIA FIGUERES OLSEN.-EI Ministro de Salud, Dr.
Herman Weinstok Wolfowicz.-I vez.-(O.C. 19049).-C-3600.­
(7214).

W 26664-C-J-PLAN-MTSS-MIVAH-S-MEP-SP

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
y LOS MINISTROS DE CULTURA, JUVENTUD Y DEPORTES,
DE JUSTICIA Y GRACIA, DE PLANIFICACION NACIONAL y

POLITICA ECONOMICA, DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL,
DE VIVIENDA Y ASENTAMIENTOS HUMANOS,

DE SALUD, DE EDUCACION PUBLICA,
y DE SEGURIDAD PUBLICA,

En uso de las facultades y obligaciones que les confiere el artículo
140, incisos 3 y 18 de la Constitución Política, la Convención de las
Naciones Unidas Sobre la Eliminación de Todas las Formas de
Discriminación Contra la Mujer, ley W 6968, publicada en La Gaceta N°
8 de II de enero de 1985, la Convención Interamericana para Prevenir,
Sancionar y Erradicar la Violencia Contra la Mujer "ConvenéÍón de Belem
do Pará", ley N° 7499, publicada en La Gaceta N° 123 del 28 de junio de
1995 la Ley de Creación del Centro Nacional para el Desarrollo de la
Mujer y la Familia No 7026 del 4 de marzo de 1986 y la Ley Contra la
Violencia Doméstica No 7586 del 10 de abril de 1996.

Considerando:

l°-Que la Constitución Política de Costa Rica establece en su
artículo 51 la protección especial del Estado a la familia, la madre, el niño,
el ánciano y el enfermo desvalido.

2°-Que la Declaración Universal de Derechos Humanos en su
artículo 2 proscribe la discriminación por razón de raza, credo religioso,
sexo, opinión política o de cualquier otra índole.

3°-Que por ley 6968 del 2 de octubre de 1984, Costa Rica
incorpora en su ordenamiento jurídico la Convención de las Naciones
Unidas Sobre la Eliminación de Todas las Formas de Discriminación
Contra la Mujer y mediante la misma se compromete ante la comunidad
intemacional en su artículo 2, a tomar todas las medidas apropiadas para
eliminar la discriminación contra la mujer practicada por cualesquiera
persona y abstenerse de incurrir en todo acto o práctica de discriminación
hacia la mujer, velando porque las autoridades e instituciones públicas
actúen de confom1idad con esta obligación.

Que, asimismo, el Estado Costarricense en dicha Convención se
comprometió a tomar todas las medidas apropiadas y en todas las esferas
para asegurar el pleno desarrollo de la mujer y garantizarle el ejercicio y
goce de los derechos humanos y las libertades fundamentales. Dentro de
esas medidas a tomar, como el establecimiento de políticas y programas,
se encuentra la finalidad expresa del artículo 5 inciso a) en el que se
establece la finalidad de: modificar los patrones socioculturales de
conducta de hombres y mujeres, con miras a alcanzar la eliminación de los
prejuicios y prácticas consuetudinarias y de cualquier otra índole que estén
basados en la idea de la inferioridad o superioridad de cualquiera de los
sexos o en funciones estereotipadas de hombres y mujeres.

4°-Que el Estado Costarricense ha aprobado la Convención
Interamericana para Prevenir, Sancionar y Erradicar la Violencia Contra la
Mujer "Convención de Belem do Pará". En la misma condena todas las
formas de violencia contra la mujer y se compromete a adoptar, por todos
los medios apropiados y sin dilaciones, políticas orientadas a prevenir,
sancionar y erradicar dicha violencia. Incluye esa Convención la
realización de una variada gama de acciones y programas dirigidos al
cumplimiento de los fines en mención. El artículo 7 inciso h indica, como
base para la promulgación del presente Decreto, el compromiso de adoptar
las disposiciones necesarias para hacer efectiva la Convención.

5°-Que con base en dicha "Convención Belem' do Para", se
promulgó la Ley Contra la Violencia Doméstica el diez de abril de mil
novecientos noventa y seis. Se estipula en ésta que el ente público
facultado para vigilar el cumplimiento de la Convención "Belem do Para"
será el Centro Nacional para el Desarrollo de la Mujer y la Familia. Para
ello debe desarrollar un plan nacional que coordine, como un sistema



Pág2 La Gaceta N° 35 - Jueves 19 de febrero de 1998

unificado, las instituciones que puedan ofrecer servicios especiales a las
personas agredidas por violencia de genero o trabajar para prevenirla. Con
este fin está facultado el Centro Nacional para el Desarrollo de la Mujer y
la Familia para ser el ente rector de las políticas públicas en los programas
de detección, atención, prevención e inserción laboral de las personas
agredidas.

6°-Que en la presente administración, el Centro Nacional para el
Desarrollo de la lvlujer y la Familia, con el apoyo del Despacho de la
Primera Dama, ha venido coordinando el Plan Nacional para la Atención
y la Prevención de la Violencia Intrafamiliar con siglas PLANOVI, cuya
ejecución se inició desde el año 1995.

7°-Que según el artículo 23 de la Ley Contra la Violencia
Doméstica, las instituciones públicas que puedan colaborar en la
detección, atención, prevención e inserción laboral de las personas
agredidas, están obligadas a orientar sus labores para cumplir con este fin.

gO--Que con base en Jos compromisos internacionales adquiridos y
la legislación nacional, es necesario establecer un Sistema Nacional para la
Atención y la Prevención de la Violencia Intrafamiliar que favorezca un
enfoque integral y sistémico que garantice una acción oportuna y efectiva
para la atención y prevención de esta problemática mediante esquemas de
coordinación interinstitucional e intersectorial con participación de la
sociedad civil. Por tanto,

DECRETAN:

La creación del SISTEMA NACIONAL PARA LA ATENCION y LA
PREVENCION DE I,A VIOLENCIA INTRAFAMILIAR, el cual se regirá
por el siguiente reglamento:

De los principios generales

CAPITULO I

Artículo 1°-Creación: Créase el Sistema Nacional para la
Atención y la Prevención de la Violencia Intrafamiliarsegún lo exige el
artículo 22 y 23 de la Ley Contra la Violencia Doméstica, como el conjunto
de instituciones gubernamentales y no gubernamentales, que en forma
coordinada y planificada, brindarán servicios especiales a personas
afectadas por la violencia intrafamiliar y realizarán acciones para prevenir
esta forma de violentación de los derechos humanos.

Artículo 2°-objetivos: Los objetivos generales del Sistema
Nacional para la Atención y la Prevención de la Violencia Intrafamiliar
son:

a) Poner en funcionamiento un sistema de atención integral que
permita la detección de la violencia intrafamiliar y el abuso sexual
extrafamiliar, la atención oportuna para detener las agresiones y
brindar a la persona afectada la intervención que necesite para
posibilitar su recuperación y la construcción de su nuevo proyecto
de vida.

b) Promover acciones que incidan y busquen cambiar los patrones
socioculturales que justifican y alientan las conductas violentas,
para propiciar un estilo de relaciones humanas no violentas, basadas
en el respeto a la individualidad y la diferencia.

Artículo 3°-De la población sujeta a atención: Se considera
población meta del Sistema Nacional para la Atención y la Prevención de
la Violencia Intrafamiliar a las personas afectadas por la violencia
intrafamiliar y las personas ofensoras.

De la organización

CAPITULO II

Artículo 4°-Niveles de intervención: Los niveles de intervención
serán las .grandes áreas de trabajo donde es preciso armonizar acciones,
con el fin de garantizar una atención integral a la violencia intrafamiliar,
según los requerimientos del artículo 21 de la Ley Contra la Violencia
Doméstica.

Dichos niveles serán la detección, la atención a las personas
afectadas y de las personas ofensoras, la prevención y promoción, el
acceso a recursos de apoyo y la capacitación. Las instituciones
involucradas trabajarán en los niveles que se adecuen a sus potestades
legales.

Artículo 50 -Funciones del Sistema Nacional para la atención y
la prevención de la violencia intrafamiliar: Serán funciones del Sistema
Nacional para la Atención y la Prevención de la Violencia Intrafamiliar
todas aquellas acciones que el Poder Ejecutivo pueda cumplir por medio
de sus instituciones y que son compromiso adquirido por el Estado
costarricense en la Convención Interamericana para Prevenir, Sancionar y
Erradicar la Violencia Contra la Mujer en sus artículos 7 Y 8, entre las
cuales se incluyen las siguientes:

1) Abstenerse de cualquier acción o práctica de violencia contra las
mujeres, los niños, las niñas y las personas mayores o con
discapacidad.

2) Velar porque las autoridades, sus funcionarios, personal y agentes e
instituciones se comporten de conformidad con esta obligación.

3) Actuar con la debida diligencia para prevenir la violencia contra las
mujeres, los niños, las niñas y las personas mayores o con
discapacidad.

4) Adoptar todas las medidas administrativas apropiadas que sean
necesarias para colaborar en la prevención, sanción y erradicación
de la violencia intrafamiliar.

SI Tomar todas las medidas apropiadas para modificar prácticas
C011'oUclUdinarias que respalden la persistencia o la tolerancia de la
\i{<en~¡a. lf:rra.f3.J.'11iliar.

6) Establecer los mecanismos administrativos necesarios para asegurar
que la persona objeto de violencia intrafamiliar tenga acceso
efectivo a los medios de compensación social del Estado.

7) Fomentar el conocimiento y la observancia del derecho de la mujer.
los niños, las niñas, las personas mayores y las discapacitadas, a una
vida lihre de violencia, y el derecho a que serespeten y protejan sus
derechos humanos.

8) Modificar los patrones socioculturales de conducta de hombres y
mujeres, incluyendo el diseño de programas de educación formales
y no formales apropiados a todo nivel del proceso educativo, para
contrarrestar prejuicios y costumbres y todo otro tipo de prácticas
que se basen en la premisa de la inferioridad o superioridad de
cualquiera de los géneros o en los papeles estereotipados para el
hombre y la mujer que legitimizan o exacerban la violencia contra
la mujer.

9) Fomentar la educación y capacitación del personal en la
administración de justicia, policial y además funcionarios
encargados de la aplicación de la ley, así como del personal a cuyo
cargo esté la aplicación de las políticas de prevención, sanción y
eliminación de la violencia contra la mujer, los niños, las niñas, las
personas mayores y las discapacitadas.

!O) Suministrar según las posibilidades, los servicios especializados
apropiados para la atenciónnecesaria a las personas afectadas por la
violencia, por medio de entidades de los sectores público y privado,
inclusive refugios, servicios de orientación para la familia, cuando
sea del caso, y cuidado y custodia de los menores afectados.

11) Fomentar y apoyar programas de educación gubernamentales y del
sector privado destinados a concientizar al público sobre los
problemas relacionados con la ,violencia contra la mujer, los niños,
las niñas. las personas mayores y las discapacitadas, los recursos
legales y la reparación que corresponda.

12) Ofrecer, según las posibilidades, a las personas afectadas por la
violencia acceso a programas eficaces de rehabilitación y
capacitación que le permitan participar plenamente en la vida
pública, privada y social.

13) Alentar a los medios de comunicación a elaborar directrices
adecuadas de difusión que contribuyan a erradicar la violencia
intrafamiliar en todas sus formas y a realzar el respeto a la dignidad
de la personas afectadas.

14) Garantizar la investigación y recopilación de estadísticas y demás
información pertinente sobre las causas, consecuencias y frecuencia
de la violencia intrafamiliar, con el fin de evaluar la eficacia de las
medidas para prevenir, sancionar y eliminar la violencia doméstica
y de formular y aplicar los cambios que sean necesarios.

15) Promover la cooperación internacional para el intercambio de ideas
y experiencias y la ejecución de programas encaminados a proteger
a las personas afectadas por la violencia.

Artículo 6°-De las instituciones involucradas: Las siguientes
instituciones ofrecerán servicios especiales en ejecución de las políticas y
la planificación realizadas para la población meta según sus potestades
institucionales y lo estipulado en el artículo 23 de la Ley Contra la
Violencia Doméstica:

1) Ministerio de Educación Pública
2) Ministerio' de Justicia y Gracia
3) Ministerio de Salud Pública
4) Ministerio de Cultura, Juventud y Deportes
5) Ministerio de Seguridad Pública
6) Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
7) Ministerio de la Vivienda
8) Ministerio de Planificación
9) Caja Costarricense del Seguro Social
!O) Instituto Mixto de Ayuda Social
11) Instituto Nacional de Aprendizaje
12) Patronato Nacional de la Infancia
13) Centro Nacional para el Desarrollo de la Mujer y la Familia
14) Delegación de la Mujer adscrita al Ministerio de Justicia

El Centro Nacional para el Desarrollo de la Mujer y la Farni': '_
procurará establecer coordinación con el Poder Judicial, Poder Legislativc,
universidades públicas y privadas y Defensoría de los Habitantes para el
desarrollo de. las funciones establecidas en la "Convención Belem M
Para", que no sean propias del Poder Ejecutivo.

Podrán adscribirse al Sistema Nacional para la Atención y la
Prevención de la Violencia Intrafamiliar las organizaciones sociales
privadas y no gubernamentales que desarrollen programas y/o servicios
para la atención y prevención de la violencia intrafamiliar. Para ello podrán
solicitar su ingreso por escrito dirigido al Programa para la Atención y la
Prevención de la Violencia Intrafamiliar del Centro Nacional para el
Desarrollo de la Mujer y la Familia.

Artículo 7°-De la organización: El Sistema Nacional para la
Atención y la Prevención de la Violencia Intrafamiliar estará coordinado
por el Consejo Social del Gobierno. En su interior se constituirá un Comité
de Coordinación y Evaluación del Sistema integrado por el Centro
Nacional para el Desarrollo de la Mujer y la Familia, MIDEPLAN y otras
instancias que el Consejo determine.

Este Comité tendrá las siguientes funciones:
1) Aprobar y dirigir las políticas nacionales referidas a la violencia

intrafamiliar.
2) Aprobar los informes semestrales de las instituciones involucradas.
3) Conocer los informes anuales de evaluación y seguimiento que

elabore la Comisién de Seguimiento.



La Gacet~ N° 35 - Jueves 19 de febrero de 1998 Pág 3

El Sistema Nacional para la Atención y la Prevención de la
Violenciá Intrafamiliar desarrollará sus objetivos y funciones a través de
una Comisión de Seguimiento que estará integrada por los representantes
de las distintas instituciones y organizaciones involucradas. La "Comisión
de Seguimiento" será coordinada por el "Programa Nacional para la
Atención y la Prevención de la Violencia Intrafamiliar (PLANOVI)" del
Centro Nacional para el Desarrollo de la Mujer y la Familia.

En cada institución pública participante se creará una comisión
especializada de violencia intrafamiliar que impulsará la ejecución de las
políticas en esta materia.

Artículo 8°_De las funciones del programa para la atención y la
prevención de la violencia intrafamiliar:

El Programa para la Atención y la Prevención de la Violencia
Intrafamiliar, del Centro Nacional para el Desarrollo de la Mujer y la
Familia, tendrá como funciones específicas las señahidas en los artículos
21 y 22 de la Ley Contra la Violencia Doméstica. Corresponde al
Programa, además:

a) Coordinar la Comisión de Seguimiento.
b) Dirigir los Albergues Temporales para Mujeres Agredidas actuales

y futuros en lo relativo a la prestación de los servicios y
administración de los mismos.

c) Mantener un subprograma permanente de capaci~ación para
funcionarios públicos, personal voluntario y organizaciones
sociales.

d) Apoyar técnicamente los programas de capacitación especializada
en violencia intrafamiliar de las distintas instituciones públicas.

d) Coordinar un servicio de orientación telefónica para la población
meta.

e) Mantener una coordinación pennanente con las Oficinas de
Promoción Activa de los Derechos de las Mujeres.

f) Redactar propuestas juridicas para mejorar el cumplimiento de las
políticas internacionales en la materia.

g) Cursar las denuncias contra los funcionarios públicos que
incumplan con sus deberes relacionados con las obligaciones
estipuladas en la Convención Belem do Para, en la vía que
correspondan. Lo anterior, como una de las formas de vigilar el
cumplimiento de la misma, según lo estipulado en el artículo 21 de
la Ley Contra la Violencia Doméstica.

h) Brindar orientación y referencia a las que lo soliciten, población
meta, profesionales, funcionarios públicos o público en general.

Artículo 9°-De las funciones de la Comisión de Seguimiento: La
Comisión de Seguimiento tendrá como funciones específicas:

1) Elaborar propuestas de políticas nacionales para la atención,
sanción, prevención y erradicación de la violencia intrafamiliar.
Dichas políticas, por ser la fonna de operativizar la Convención
Interamericana para Prevenir, Sancionar y Erradicar la Violencia
Contra la Mujer y los artículos 21, 22 Y 23· de la Ley Contra la
Violencia Doméstica, serán de acatamiento obligatorio para todas
las instituciones involucradas.

2) Planificar anualmente las acciones con las instituciones públicas
integrantes del Sistema para el efectivo cumplimiento de las
políticas nacionales aprobadas.

3) Crear las comisiones de trabajo que sean necesarias.
4) Elaborar informes semestrales de trabajo por institución y del

sistemacomo un todo para presentarlos al Comité de Evaluación.

Artículo 1O.-De la integración de la comisión: Integrarán la
Comisión de Seguimiento un representante de cada una de las instituciones
estipuladas en el artículo 6 de este reglamento. Los representantes serán
nombrados por el jerarca de cada institución de acuerdo a sus funciones,
experiencia y conocimiento sobre violencia intrafamiliar.

Podrán fonnar parte de la Comisión de Seguimiento aquellas
organizaciones privadas y no gubernamentales especializadas en la
ee 'ución de programas en el área de la violencia intrafamiliar, de carácter
~T'{iC'nal y con experiencia comprobada de más de cinco años, que tengan
!lQ~<.' Pl'lticipación activa en el sistema y que así lo soliciten.
ma... Podrán formar parte de la Comisión de Seguimiento otras instancias
~j)}YÍ'as fuera del Poder Ejecutivo (como el Poder Judicial, universidades,
u;¿lflnso,:ia de los Habitantes) vinculadas con la problemática e interesadas
en coordinar acciones en el marco del Sistema Nacional para la Atención
y la Prcvención de la Violencia Intrafamiliar.

Artículo 1I.-De la organización y funcionamiento de la
Comisión de Seguimiento: Los miembros de la Comisión de
Seguimiento. serán nombrados por un periodo de dos años, pudiendo ser
reelectos. No percibirán dietas por su labor.

La coordinación de la Comisión de Seguimiento le corresponde al
Programa Nacional para la Atención y la Prevención de la Violencia
Intiafamiliar del Centro Nacional para el Desarrollo de la Mujer y la
Familia.

Las decisiones se promoverán por consenso y en caso de existir
diferencias se llegarán a acuerdos mediante mayoria simple.

Artículo 12.-De las redes locales: El Sistema Nacional para la
Atención y la Prevención de la Violencia Intrafamiliar promoverá la
creación de redes locales de coordinación de servicios en las comunidades.
Para la atención y referencia de las personas meta y coordinación de las
redes locales, promoverá la creación de Oficinas de Promoción Activa de
los Derechos de las Mujeres, que además de promocionar dichos derechos,
brindará atención a las personas afectadas por la violencia intrafamiliar.

El Sistema Nacional para la Atención y la Prevención de la
Violencia Intrafamiliar brindará asesoria y capacitación al personal de
dichas oficinas y mantendrá' con ellas una coordinación permanente.

Artículo 13.-Rige a partir de su publicación.

Dado en la Presidencia de la República.--5an José, a los diecinueve
días del mes de diciembre de mil novecientos noventa y siete.

Publíquese.-JOSE MARIA FIGUERES OLSEN.-Los Ministros
de Cultura, Juventud y Deportes, Amoldo Mora Rodríguez, de Justicia y
Gracia, Fabián Volio Echeverria, de Planificación Nacional y Política
Económica, Leonardo Garniel' Rímolo, de Trabajo y Seguridad Social,
Farid Ayales Esna, de Viviénda y Asentamientos Humanos, Rebeca
Grynspan Mayufis, de Salud, Hermann Weinstock Wolfowickz, de
Educación Pública, Eduardo Doryan Garrón y de Seguridad Pública, Laura
Chinchilla Miranda.-l vez.-(O. C. 1183).-C-33350.-(8467).

W 26669-RE-H

EL PRIMER VICEPRESIDENTE EN EJERCICIO DE LA
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA,

EL MINISTRO DE RELACIONES EXTERIORES Y CULTO
Y EL MINISTRO DE HACIENDA

En uso de las facultades que les confiere el artículo 140, incisos 3)
y 18 de la Constitución Política,

Considerando:

1°_El interés público de todos los actos y celebraciones que
tendrán lugar el próximo mes de febrero del año en curso, con ocasión de
la Conferencia Ministerial San José XIV, así declarado en el Decreto N°
26622 del 8 de enero de mil novecientos noventa y ocho.

2°-Que por medio del decreto indicado en el aparte anterior, se
autorizó la participación y el compromiso de todas las entidades
gubernamentales para el éxito de estos actos.

3°-Que el corto plazo para la organización y celebración de dichos
actos y ceremonias determinan un carácter de urgencia.

DECRETAN:

Artículo 1°-Autorizar al Ministerio de Relaciones Exteriores y
Culto a ampliar el fondo de Caja Chica para atender los gastos que se
generen como consecuencia de la preparación y la celebración de la
Conferencia Ministerial San José XIV, hasta por la suma de trece millones
de colones exactos.

Artículo 2°-Autorizar al Ministerio de Relaciones Exteriores y
Culto a efectuar pagos, con cargo a este fondo de Caja Chica, cada vez que
resulte necesario y así sea requerido: hasta por un monto de i999,OOO
(novecientos noventa y nueve mil colones exa~t.os).

Artículo 3°_El Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto
presentará la liquidación de los gastos a la Oficina de Control de
Presupuesto del Ministerio de Hacienda, en un plazo máximo de sesenta
días··posteriores a la realización del evento.

Artículo 4°-Rige a partir de la fecha.

Dado en la Presidencia de la República.-San José, a las dieciséis
hOrl\S del martes veintisiete de enero de mil novecientos noventa y ocho.

Publíquese.-RODRIGO OREAMUNO BLANCO.-Los
Ministros de Relaciones Exteriores y Culto aj., Rodrigo Carreras Jiménez
y de Hacienda, Francisco De Paula Gutiérrez.-l vez.-(Solicitud N°
7106).-C-2400.-(78 I1).

N° 26673-H

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
y EL MINISTRO DE HACIENDA,

Considerando:

l°-Que el inciso 17 del artículo 7 de la Ley N° 7720 del 24 de
noviembre de 1997 dispone que:

"A solicitud de la Corte Suprema de Justicia, el Poder Ejecutivo,
mediante decretos preparados por el Ministerio de Hacienda,
practicará las modificaciones necesarias al presupuesto del Peder
Judicial, en todo lo relacionado con traslados, creación y
reasignación de plazas u organización de oficinas indispensables
para aplicar los distintos códigos procesales y la Ley Reguladora de
Jurisdicción Contencioso-Administrativa N° 3667 del 12 de marzo
de 1986, así como lo referente a la aplicación de las leyes N° 6332,
de 8 de junio de 1979; N° 7046, de 6 de octubre de 1986 y W 7333,
del 5 de mayo de 1993, cuando sea necesario para el funcionamiento
óptimo del Poder Judicial.

Para lo -anterior, se tomarán los recursos presupuestarios de la
subpartida de sueldos para cargos tijos, desglosados en la parte final
de la relación de puestos y de las subpartidas modificadas por los
decretos que se dicten."

2°-Que la Corte Suprema de Justicia, mediante oficio N° S.P.-12­
98, de fecha 6 de enero de 1998, solicitó la publicación del presente
decreto. Por tanto,

DECRETAN:

Artículo 1°-Modifícase Anexo N° I del artículo 7° de la Ley N°
7720 del 24 de noviembre de mil novecientos noventa y siete en la fonna
que seguidamente se indica:


	001_pag_1
	002_pag_2
	003_pag_3

